



БЪЛГАРСКИ
ЧЕРВЕН КРЪСТ

информационен Бюлетин седмичен

Заедно можем повече!

Брой № 29, 20 – 27 юли 2020 г.

#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19

Национална благотворителна кампания

От 17 март до 27 юли 2020 г. по Националната кампания на БЧК „Заедно срещу COVID-19“, която набира средства чрез SMS на кратък номер 1466, по банков път и on-line на интернет страницата на БЧК - www.redcross.bg, са набрани 874 074 лв.

С тях са закупени медицинска апаратура, консумативи и дезинфекциращи препарати, които са предоставени на нуждаещи се държавни и общински болнични заведения в столицата и страната. До момента са подпомогнати над 30 институционални бенефициенти.

Получените материални дарения са на стойност 1 497 624 лв.



Дарението беше предоставено на изпълнителния директор на лечебното заведение проф. д-р Цветомир Димитров от главния секретар на БЧК д-р София Стоименова.

#ЗаедноСрещуCOVID-19

ДАРИ СЕГА!

**1466**
цена 1 лв.

**ПО БАНКА**

**ОНЛАЙН**

**БЕДСТВИЯ,
АВАРИИ И
КРИЗИ**

БЛАГОДАРИМ НА ВСИЧКИ ПАРТНЬОРИ И ДАРИТЕЛИ ЗА ПОДКРЕПАТА!

София, 23 юли 2020 г.

Със средства от Националната кампания „Заедно срещу COVID-19“ Българският Червен кръст закупи и дари 7 бр. монитори за интензивно наблюдение на пациенти и 2 бр. апаратура за дихателна вентилация на УМБАЛ „Свети Йоан Кръстител“ (Първа градска болница).

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Обучения в условия на епидемичен риск

Добрич, юли 2020 г.

При спазване на всички епидемиологични мерки, доброволци от клубовете на БМЧК-Добрич проведоха за трета поредна година лекции във формата „Да учим с БМЧК“. Младежите се включиха като обучители във ваканционната програма „Еко-лято“ към Младежкия център „Захари Стоянов“.

Лекциите са част от програма „Хелфи“ и имат познавателно-възпитателен характер. В рамките на 3 посещения участниците на възраст над 9 години се

запознаха с дейностите и принципите на Червенокръсткото движение, научиха се на какви въпроси трябва да отговорят при



подаване на сигнал на телефон 112, получиха знания по оказване на първа помощ при ужилване от насекомо и ухапване от животно, както и при други „летни“ инциденти.

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

„Купи и дари“

Сътрудничеството между БЧК и „Билла България“ ЕООД в подкрепа на уязвимите и нуждаещи групи продължава.

Общата стойност на всички 6079.944 кг. събрани продукти за второто тримесечие на 2020 г. е 15 082,31 лв. Благодарение на кампанията „Купи и дари“, 901 социално слаби лица и 19 институции получиха трайни хранителни продукти през този период.



Заради увеличени брой молби за подкрепа, лицата, които отговарят на критериите и не са получили храни поради

изчерпване на количествата, ще бъдат подпомогнати при следващо разпределение на продукти, набрани по съвместната кампания.

Варна, юли 2020

Хранителните продукти, постъпили през м. юли 2020 г. чрез благотворителната кампания „Купи и дари“ във веригата хипермаркети BILLA, бяха предоставени на 26 уязвими лица от общините Аврен, Белослав, Девня, Варна и за потребителите на Дома за пълнолетни лица с умствена изостаналост в с. Горни Чифлик, община Долни Чифлик.

За пореден път подкрепата бе възможна благодарение на солидарността на варненските дарители и на идентифицираните от червенокръстките структури нужди на уязвими лица в/извън областния център. Приоритетно бяха подпомогнати безработни млади хора, самотни майки и възрастни, необхванати чрез други механизми за държавна или общинска подкрепа в условията на извънредна епидемиологична обстановка.



ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Ямбол, 23 юли 2020 г.

Продължава провеждането на плувните занимания от ваканционния проект на БЧК-Ямбол за превенция на водния травматизъм сред деца на възраст 7-11 години „Лятно училище по плуване 2020“.

По време на първото от предвидените три занимания децата и техните родители се запознаха с начините за измерване на основните жизнени показатели – пулс и дишане, последователност на действията

към пострадал, който е в безсъзнание, с липса на дишане и сърдечна дейност, техника за поставяне в странично стабилно положение.

Децата имаха възможност да приложат наученото, използвайки тренировъчен манекен.



Заниманията по първа помощ се осъществяват на открито в двора на ПГ „Васил Левски“, при стриктно спазване на въведените противоепидемиологични мерки.

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

Напрегнати дни за планинските спасители

19-26 юли 2020 г.

Планините са предпочитано място за отдых през лятото и акциите на спасителите от ПСС при БЧК стават ежедневие.

На 19 юли хижарят на х. „Рибни езера“ подава сигнал в Централния денонощен пост (ЦДП) за жена с контузия на крака в район „Маринковица“, която не може да продължи да се придвижва сама. Веднага се сформира екип от 7 спасители от отряд Благоевград с ръководител Георги Ботев, които се отправят към посоченото място и обездвижват травмирания глезен.

На 19 юли в базата на ПСС - Сопот, под ръководството на д-р Йордан Котларов от отряд Карлово, се проведе учебно занятие по първа долекарска помощ в

планината. В него взеха участие 18 спасители от отрядите в Карлово, Сопот, Калофер и Пирдоп.

Те имаха възможност да покажат уменията си и в реална ситуация, след като бе получен сигнал за жена със счупена подбедрица в района на х. „Незабравка“.



На 23 юли отрядите на Троян и Ловеч, заедно с полицаи от района, се включиха в издирването на изчезнал иманяр в района на Стенето. Същия ден помощ на полицията оказаха и спасителите от отряд София, които с 2 кучета се присъединиха към издирването на изчезнал човек от Горна Малина. И двете акции завършиха без успех и бяха прекратени поради липса на достатъчно информация.

По същото време в района на връх Орловец, Рила, при падане, катерач чупи глезена си. За щастие на място в момента се намира

планински спасител, който веднага се свързва с ЦДП и няколко минути по-късно група от 6 спасители се отправя към района на инцидента.

Теренът е много трудно достъпен и изключително сложен.

Междувременно пострадалият е свален до



основата на скалния масив, а пристигналите спасители го транспортират с планинска количка през втора тераса до Централната планинска школа "Мальовица". Акцията приключва успешно към 24.00 ч.

На 24 юли 16-годишен младеж от Бургас наранява коляното си по време на излет в района на х. "Плевен", Стара планина. Спасителите от отряд Троян се отзовават и транспортират пострадалия до м. Мазането, където го предават на семейството му.

На следващия ден екип от отряд Троян отново е в планината, този път в района на х. "Дерменка", където помага на жена също с травма на крака.

На 26 юли спасители от отряда на ПСС в Благоевград транспортират туристка със силни болки в дясното стъпало. Пострадалата е част от туристическа група, извършваща преход от х. "Добърско" към х. "Рибни езера", но поради получената травма не може да се придвижва сама. След преглед, шиниране на увредената става и консултация с дежурните спасители в х. "Македония" - Димитър Груйчев и Здравко Мавродиев, жената е транспортирана към Разлог, където е насочена към лечебно заведение.



На 25 и 26 юли планинските спасители от отряд София се включиха активно в

охраната на Обиколката на Витоша. Няколко екипа патрулираха по трасето на състезанието и оказваха помощ на всички, имащи нужда.

ПРИЗНАТЕЛНОСТ

Българският Червен кръст получи благодарствен адрес от кмета на община Камено Жельо Вардунски за проявената съпричастност и оказаната помощ и съдействие за преодоляване нанесените щети от наводнението, при което загинаха 5 души.

„Без Вашата подкрепа Община Камено нямаше толкова бързо да овладее създалото се положение и да върне вярата на хората в доброто.

В тежки времена трябва да имаме една цел, да гледаме в една посока, както досега, така и в бъдеще, за да преодоляваме заедно всички препятствия“, се казва още в адреса.

АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ...

Държавата и Българският Червен кръст

Взаимоотношенията между държавата и Червения кръст са заложени още в условията за възникване и функциониране на всяко национално дружество. Според изискванията на международните червенокръстки институции, за да е легитимно едно национално дружество, то трябва да бъде признато преди всичко от своето собствено правителство. Подобен акт е доказателство, че държавните институции официално декларират уважението си към идеите и принципите на Червения кръст и готовността си да съдействат при изпълнение на хуманитарната му мисия на територията на страната.

Как е признат Българският Червен кръст?

Веднага след Освобождението на България, успоредно с усилията за

възстановяване на държавата, възниква и първото червенокръстко дружество – в Сливен, признато веднага от тогавашния генерал-губернатор на България княз Дондуков-Корсаков.

На 1 март 1884 г. Княжество България се присъединява към Женевската конвенция от 1864 г., а на 20 септември 1885 г., само няколко дни след Съединението на България, княз Александър I Батенберг утвърждава с Указ № 168 новооснованото Национално дружество Червен кръст. Той става негов покровител, каквато е практиката в други монархически държави. По-късно тази традиция е продължена от цар Фердинанд, цар Борис III, а членове на династическите семейства активно подпомагат дейността на дружеството.

Княгиня Клементина, майка на цар Фердинанд, е един от основните дарители на Българския Червен кръст. Тя и княгиня Мария фон Батенберг са сред почетните му членове заради активната подкрепа на неговата дейност. Царица Елеонора свързва името си с развитието на самарянството, а царица Йоанна е покровител на училището за милосърдни сестри на БЧК и предоставя множество материални дарения. Те осъществяват и многостранна благотворителна дейност в полза на БЧК.



С височайши рескрипт на княз Александър I Батенберг от 13 април 1886 г. се учредява медал „Големият Червен кръст“, който бил даван лично от него, а след това – и от цар Фердинанд. След Първата световна война, когато той абдикира, връчването на това отличие се предоставя на Българския Червен кръст.

След промяната на политическата система у нас на 9 септември 1944 г., Президиумът на Народното събрание издава Указ № 494 от 22 декември 1953 г., с който се регламентират съществуването, дейността и правата на Българския Червен кръст.

Взаимодействието с държавата е уредено с редица нормативни актове, чрез които се делегират на Българския Червен кръст различни отговорни хуманитарни задачи.

Днес нашата организация развива своята дейност на основата на приетия от Народното събрание през 1995 г. Закон за Българския Червен кръст.

В дългогодишната история на Българския Червения кръст, дейността на организацията е подпомагана от редица висши правителствени и държавни служители.



Министър-председателят на България по време на Балканската война – Иван Евстр. Гешов, е председател и на Българския Червен кръст, а след смъртта му през 1924 г., този пост до 1938 г. заема изтъкнатият политик и държавник, министър-председател и председател на V Велико Народно събрание - проф. Стоян Данев.

Подобни ангажименти не са само куртоазен акт. Във всички страни сътрудничеството на личности от политическия, икономическия и интелектуалния елит с Червения кръст е въпрос на морал и престиж.

През цялата дълголетна история на БЧК държавата – в лицето на своите институции и висши служители, е давала и външен, публичен израз на уважението си към неговата дейност.

Архивни снимки свидетелстват, че честването на 50-годишния юбилей е почетено лично от цар Борис III, от целия Министерски съвет, начело с министър-председателя Георги Кьосеиванов, и от кмета на София инж. Иван Иванов. На 100-годишнината на БЧК през 1978 г. е присъствал министър-председателят Станко Тодоров и арм. ген. Иван Михайлов, член на Държавния съвет. Приветствено писмо изпраща и председателят на Държавния съвет Тодор Живков.

Тази традиция продължава и през следващите години. През 1991 г. президентът Жельо Желев оглави кампанията „Светлина в мрака“, кулминационен момент в световната кампания за защита жертвите от войната. По този начин България се присъедини към акцията на Международния Червен кръст.

120-годишният юбилей /1998 г./ бе повод президентът Петър Стоянов и председателят на Народното събрание Йордан Соколов да отбележат значимостта на организацията в цялостния живот на държавата.

След седемгодишна одисея, бележеща опитите на Българския Червен кръст да възстанови отнетата му след 1953 г. собственост, през 1999 г., със съдействието на премиера Иван Костов, правителството възмезди БЧК, като му предостави сградата на бившия хотел „Орбита“.

Признанието и уважението на държавата към забележителната история на Българския Червен кръст продължи и през следващите години. Държавни ръководители бяха почетни патрони на юбилейни чествания – през 2003 г. - президентът Георги Първанов, през 2008 г. - председателят на Народното събрание Георги Пирински, през 2013 г. - президентът Росен Плевнелиев, през 2018 г. - президентът Румен Радев. В свои изявления след срещи с представители на международните червенкръстки институции те винаги са подчертавали вярата си, че Червеният кръст ще продължи да помага там, където има нужда от него, че неговата мисия винаги ще бъде оценявана от обществото по достойнство.

Уважението и подкрепата към Българския Червен кръст са гаранция, че тясното взаимодействие между държавата и червенкръстката организация ще продължи да се развива в интерес на българските граждани, в името на хуманността.

Автор Лидия Маркова

ПОСЛЕДВАЙТЕ НИ 

 @BulgarianRedCross

 @bgredcross

 @BGRedCross

 <https://vb.me/480a09>

Издание на **Българския Червен кръст**

Пресцентър на БЧК

За контакт: 02 49 23 059; e-mail: pressoffice@redcross.bg;

www.redcross.bg